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SHUKUR XOLMIRZAYEV HIKOYALARIDA TABIAT VA INSON 

MUNOSABATLARINING BADIIY TALQINI. 

 

Usmonova ( Xolboyeva ) Madina Asror qizi. 

Guliston davlat universiteti talabasi. 

 

Annotatsiya: Shukur Xolmirzayev XX asr o'zbek adabiyotining rivojlanishiga katta 

hissa qo'shgan taniqli yozuvchidir. U o'zining yuksak badiiy mahorat bilan yaratilgan 

betakror nasri bilan o'zbek xalqi ma'naviyatining yuksalishida o'ziga xos o'ringa ega. 

Sh.Xolmirzayev J.London, E.Xeminguey, S.Tompson kabi jahonning mashhur 

yozuvchilari qatorida tabiat mavzusida takrorlanmas asarlar yaratdiki, bu yozuvchi 

ijodining alohida bo'rtib ko'rinib turuvchi bir qirrasidir. Maqolada Shukur 

Xolmirzayevning hikoyachilikdagi badiiy mahorati uning tabiat va inson munosabatlari 

aks etgan hikoyalari orqali tadqiq etilgan. 

Kalit so'zlar: Shukur Xolmirzayev, Boysun, Surxon eli, o'zbek, tabiat va inson, hikoya, 

shafqatsizlik, ijodiy prinsip. 

 

KIRISH 

O'zbekiston xalq yozuvchisi, Hamza nomidagi Respublika Davlat mukofoti sovrindori, 

"Mehnat shuhrati" ordeni sohibi Shukur Xolmirzayev o'zining rang-barang va 

sermazmun ijodi bilan hozirgi o'zbek adabiyoti taraqqiyotining gullab-yashnashiga, yangi 

rivojlanish bosqichiga ko'tarishga samarali hissa qo'shgan zabardast adibdir. XX asr 

o'zbek nasrining 60-70 yillardan keyingi taraqqiyotini bu o'ziga xos yozuvchi ijodisiz 

tasavvur qilish qiyin. 

Yozuvchi ijodida tasvir prinsiplarining paydo bo'lishi, shakllanishi, o'ziga xos tarzda 

namoyon bo'lishi avvalo adabiyotga olib kirilgan hayot materialining mazmundorligi, 

rang-barangligi, takrorlanmasligi bilan bog'liqdir. Shukur Xolmirzayev «adabiyotga 

Surxon koloritini - o'zi tug'ilib o'sgan Boysun tog'larining manzaralarini, 

surxondaryoliklar hayotini, udumlarini, betakror so'zlash tarzini -dialektini olib kirdi» 

[1]. Bu xususiyat ko'proq yozuvchining milliy - mahalliy koloritga boy bo'lgan 

hikoyalarida ko'zga tashlanadi. Adib ijodining, xususan, hikoyalarining o'ziga xosligi, 

betakrorligi ham mana shu sabablardan kelib chiqqan. 

Sh.Xolmirzayev hikoyachiligining endigina shakllanib kelayotgan davrida - 60-

yillarda ko'proq asarlar mavzui uchun tabiat va inson masalasi tanlab olingan. Bu bejiz 

emas, chunki bolaligi aynan tabiat qo'ynida o'tgan yozuvchi qalbiga bu mavzu juda yaqin 

edi. Bu yillarda yaratilgan hikoyalarida adib inson va hayvonot dunyosining, inson va 

o'simliklar olamining bir-biriga uzviy bog'liqligini, ularning' ayrim yashay olmasligini, 

birining ikkinchisiga ta'sirini, tabiatning insonni tarbiyalashdagi ahamiyatini ko'rsatadi va 

bu bilan yozuvchi o'z maqsadiga erishadihaqidagi falsafiy fikrlar bilan tutashib 

ketganligini ko'radi. Inson tabiatdan tirqishsiz devor orqali ajralib turmaydi, barcha 

borliq, mavjudot biri ikkinchisidan oladi yoki beradi. Ushbu prinsip nafaqat inson va 

tabiat o'rtasidagi munosabatda amal qilinadi, balki bu tuyg'u inson va hayvonot 
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dunyosida, ularning o'zaro munosabatida ham ko'rinadi. Bunday uzviy bog'liqlikni 

aks etgirgan hikoyalarda bir dunyo bilan ikkinchi dunyoni, bir olam bilan ikkinchi olamni 

vafo, sadoqat, mehr-muhabbat tushunchalari bog'lab turadi. Hayvonot dunyosi haqida 

jahon xalqlari adabiyotida yaratilgan Redyard Kipling, Jek London, Seton-Tompson, 

Orosio Kiroga, Lev Brandt, Yuriy Kazakovlarning turli ma'naviy va ijtimoiy 

muammolarni o'rtaga tashlagan ko'pgina asarlari o'quvchilarga ma'lum va manzur. Ana 

shunday muammo, ma'no Sh.Xolmirzayevning inson va hayvonlar munosabatiga 

bag'ishlangan hikoyalarida ham o'ziga xos tarzda yozuvchi tug'ilib o'sgan Boysun tab iati 

va kishilari xarakteridan kelib chiqib badiiy talqin qilingan. Shukur Xolmirzayevning 

tabiat va inson munosabatlariga bag'ishlangan hikoyalari o'zining rang-barang badiiy 

talqiniga ega ekanligini kuzatish mumkin. Bu jihat yozuvchining nafaqat hikoyalarida, 

balki uning qariyb barcha asarlarida - qissa, esse, romanlarida ham ko'zga tashlanadi, 

ularda doim tabiatga murojaat etiladi, o'quvchiga tabiatning yangi-yangi sir-asrorlari 

oshkor qilinadi. Chunki tug'ilgan yurtidan uzoqda yashasa-da, tabiat, uning go'zalliklari 

hamma-hammasi yozuvchining qon-qoniga, ongiga singib qolgap. U o'zi tug'ilib o'sgan 

Bo ysundan, hatto, ruhan ham ajralib yashay olmaydi. Adabiyotshunos Y.Solijonov tabiat 

tasvirida yozuvchining detallarga alohida ahamiyat berishi haqida quyidagicha 

ifodalaydi: "Shukur Xolmirzaevning asarlarida eng ko'p qo'llaniladigan detallar bu — 

tabiat unsurlari: turli daraxtlar, o't-o'lanlar, gullar, qushlar, hashoratlar va hayvonlardir. 

Ularni inson obraziga nisbat berish bilan adib tabiat va odamning yaqinligini, biri 

ikkinchisisiz yashay olmasligini uqdirmoqchi bo'ladi. Ayni chog'da tabiat hodisalaridagi 

o'zgarishlarga, ularning o'ziga xosligi (masalan, yarmi qurigan do'lananing hamon gullab, 

meva tugishi, gap tomirning chuqur ketganligi, ya'ni mohiyatda ekani)ga urg'u berish 

orqali odamni o'z hayotiga e'tiborliroq bo'lishga undaydi. Ha, Shukurning asarlarida 

tabiat gapiradi, harakat qiladi, ko'rkini namoyish etish uchun quturib gullab, bizni maftun 

etadi. Ruhiyatimizga osoyishtalik bag'ishlab, umrimizni uzaytiradi" [4]. Sh.Xolmirzayev 

hikoyalarida tabiat o'quvchiga estetik zavq, lirik kayfiyat bag'ishlovchi vosita, siqilgan 

yurakka taskin beruvchi maskan sifatida talqin qilinadi. Qator hikoyalaridagi Islom, 

Ehson, Qo'ng'irot domla obrazlari orqali yozuvchining o'zi ona tabiatning maftuni, 

himoyachisi, kurashchisi kabi ish tutadi. Uning asarlarida osmon baravar tog'lar, 

jiyaklarida boychechaklar o'sib yotgan so'qmoq.lar, shishadek tiniq osmon, oppoq momiq 

bulutlar, shoxlari osmonga tekkudek azim daraxtlar, sokin o'rmonlar, kakliklarning 

sayrashi kishining bahri-dilini ochadi; tandir og'ziday alangalanib turgan quyosh, yam-

yashil yaproqlari tagidan no'xatdek-no'xatdek zangor mevalari ko'rinib turgan archa 

ko'ngillarga shodlik baxsh etadi; cho'l havosi, uning kengligi, sarg'ish tuman ichra 

suzayotgan oy, bo'g'iq ovoz chiqarib, afsonaviy bir maxluqdek kilkillab oqayotgan daryo 

asabni xotirjam qiladi. Bu manzaralar qandaydir tashqi kuzatuv asosidagi tasvir emas. Bu 

yeru osmondagi barcha go'zalliklar ham birdaniga, bir vaqtda yozuvchi ko'z o'ngida 

gavdalanmaydi, bu eshitish va ko'rish orqali qabul qilinadigan tabiat manzarasi emas, 

balki bu murakkab va aniq qonunlarga asoslangan tabiat hayotining umumiy manzarasi. 

Tabiatni har tomonlama, ikir-chikirlarigacha, chuqur bilimdonlik bilan tasvirlash 

yozuvchi ijodiy prinsipining asosiy xususiyatlaridan biridir. Sh.Xolmirzayev asarlarida 
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tog', cho'l, qishloq tabiati tasvirlari ko'p uchrasa-da, ammo bu tasvirlar hych qachon 

bir-birini takrorlamaydi, manzaradagi rang-baranglik tasvirda o'ziga xoslikni 

ta'minlagan.. 

XULOSA 

Bundan shunday xulosa kelib chiqadiki, Shukur Xolmirzaev ijodining dastlabki 

bosqichida o'zi aytganiday klassiklarga ergashgan va bunda ularning ta'siri katta bo'lgan. 

Shu bilan birga Sh.Xolmirzaev J.London, R.Tagor, A.Chexov yoki A.Qahhorlarning 

quruq o'zlashtiruvchisi emas, balki badiiy so'z san'atini milliy zaminda boyitishga harakat 

qildi. Shukur Xolmirzaev shaklan an'anaviy yo'lda mazmunan yangi qahramonlar yaratdi. 

Sh.Xolmirzaev asarlarini o'qib, so'ng yozuvchi voyaga yetgan Surxon vohasiga, Boysun 

tog'lariga, bepoyon dashtlariga qadami tushgan kishi undagi manzara, rang-baranglikni 

ko'radi, ajib ohanglarni eshitadi, ularning hammasi ana shu yuragida hayot, tiriklik «tepib 

turgan» tabiatning «issiq» bag'ridan olinganini baralla sezadi. Shukur Xolmirzaevning 

o'zi hayotni teran anglagan, insoniyat ruhiyatidagi o'zgarishni seza oladigan inson edi. 

Shuning uchun ham u asarlarida tabiat qonuniyatlari asosida ish ko'radi, bu tabiiylik hech 

qachon buzilmasligi kerakligi, buzilgan taqdirda katta falokatlar, fojialar keltirib 

chiqarishi mumkinligi haqidagi xulosalar chiqaradi. Shukur Xolmirzaev adabiyotga 

Surxon koloritini, tabiati, havosini olib kirgan yozuvchi. Olib kirganda ham betakror 

uslubda zavq bilan ifodalay oldi. Ana shundan, u o'zbek hikoyanavisligida o'ziga xos 

mustahkam cho'qqi yaratdi. Ayniqsa, "Zov ostida adashuv" hikoyasini nafis so'z ila 

yaratilgan san'at asari deyish to'g'ri bo'ladi. Bundan tashqari, "Omon ovchining o'limi", 

"Bandi burgut", "Ot o'g'risi" singari hikoyalari orqali Shukur Xolmirzaev o'zbek 

hikoyachiligida o'ziga xos maktab barpo etdi. 
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